*De schismate inter duos Papas sedato.*

Schism in the Papacy. Hoc igitur tempore, duobus Romæ, Alexandro et Cadelo, de Sigebert,  
papatu contendentibus, Mantua synodus colligitur, et mediante col. 215.  
Annone Coloniensi archiepiscopo, Alexandro de symonia se  
purgante, in sede Apostolica statuitur, et Cadelo expellitur,  
symoniacus comprobatus. Eodem tempore ad septem milia Id. col.

Attack on 7,000 pilgrims by the Arabs. hominum orandi gratia Jerosolimam petentes ab Arabibus<sup>5</sup> 214, a.  
in Paraseue obseci sunt in quodam castello, et tot ex eis 1065.  
vulnerati vel occisi, ut de omnibus vix duo milia sint elapsi.

*Henricus primus natus est regi Willelmo primo.*

Birth of Henry I. Anno Domini MLXVIII. Natus est regi Willelmo filius in Malmesb.  
Anglia, et vocatus est Henricus. Nam primogenitus Willel- v. 390,  
mus Rufus<sup>6</sup> et Robertus in Normannia nati fuerunt, antequam p. 615.  
pater eorum Angliam subjugaret. Eodem anno rex Willelmus A.-S.  
Roberto comiti dedit Northanhumbriae comitatum; cui statim Chron.

<sup>1</sup> maris crepidinem] oram mari-  
timam, Malmesb. The words  
vitalis subsidii are introduced by  
the compiler.

<sup>2</sup> Hoc ante is written by Paris in  
the margin. This passage is nearly  
a repetition of what is given above

in p. 1., with the omission of the  
imprisonment of the hostages.

<sup>3</sup> subjugaverint ] subjugaverant,  
W.

<sup>4</sup> est] esset, W.

<sup>5</sup> Arabibus] Arabicis, W. It is  
written over an erasure in A.

<sup>6</sup> Sic, and so the Hist. Anglorum.

Cambridge University Press

978-1-108-04900-9 - Chronica Majora: Volume 2: A.D. 1067 to A.D. 1216

Matthew Paris Edited by Henry Richards Luard

Excerpt

[More information](#)

## DE TEMPORE REGIS WILLELMI PRIMI.

5

(Peterborough), homines illius regionis insurgentes, ipsum cum<sup>1</sup> nongentis viris A.D. 1068. suorum peremserunt. Sed rex Willelmus superveniens omnes<sup>2</sup> Northum-  
a. 1068. hujs rei actores usque ad unum delevit. berland.  
His death.

*Egelricus Dunelmensis episcopus in carcerem detruditur.*

Id. a. 1069. Anno Domini mlxix. Venerunt quidam ad regem Willel- Æthelricum, Dunelmensem episcopum Agelricum de ejus proditione imprisoned at West- accusantes. Qui in villa quæ Burgum dicitur, a regis ministris captus, ad Westmonasterium adductus est, sub carcerali custodia detrudendus. Et postea Augusto<sup>3</sup> mense, frater ejus Æthelwine Egelwinus, ejusdem loci factus episcopus, fuit in exterminium outlawed. relegatus. Eodem vero tempore inter duo festa beatæ Marie Invasion of in autumno, venerunt filii Swani et frater ejus Osbernum Swend's sons and de regno Danorum cum coganibus trecentis in Angliam, ut Osbeorn, regem Willelum ab Anglia exturbarent. Quorum adventus who are cum divulgatus fuisset, exierunt illis obviam Eadgarus Ethel- joined by ing filius Ewardi et Waltheofus comes cum multis milibus Eadgarand armatorum, cupientes<sup>4</sup> eorum auxilio regem Willelum capere Waltheof. et carceri illum perpetuo mancipare. Tunc fœdere confirmato, junctis viribus ad Eboracum venientes, urbem cum castello Capture of quantocius occuparunt, et multa ibidem hominum milia pere. York. merunt. Deinde majores urbis et provinciae vinculis constrin-

(Not in the gentes, tamdiu eos crudeliter torquebant, quousque omnes Chron.) facultates eorum ab eis extorsissent. Tunc ibi inter duo flu- p. 176.

Id. mina Uasam et Trente hyemantes, omnes regionis incolas

Cf. Hen. Hunt. f. 211b. immisericorditer affigebant. Sed Willelmus hyeme transversa Their de- cum maxima armatorum copia superveniens, fortiores hostium feat by fugavit, et minores usque ad unum in ore gladii trucidavit. William.

Malmesb. iii. 253, p. 427. Veruntamen Waltheofus amplæ prosapiæ comes in eadem Prowess of pugna plures Normannorum solus detruncaverat, singulos per Waltheof. castelli portam<sup>5</sup> decapitans gradientes. Sed Willelmus tandem

Cf. A.-S. Chron. (Peterb.), a. 1074. victoriam adeptus est, adversariis penitus profligatis.<sup>6</sup> Tunc Eadgar submits. Eadgarus Etheling ad regem Willelum veniens, pacem ab eo et misericordiam postulans, impetravit, et ei fidelitatem fecit.

<sup>1</sup> cum ... suorum] D. has been altered to "apud Dunelmum cum " dccc<sup>11</sup> viris."

<sup>2</sup> omnes ... delevit] fela hund manna ofslöh, Chron. Pet.

<sup>3</sup> Augusto mense] an insertion of the compiler.

<sup>4</sup> cupientes ... mancipare] in-

troduced by the compiler. This whole account is enlarged from the chronicle.

<sup>5</sup> portam] portans, A.; portas, D. C. has *portans* with the *n* ex- puncted.

<sup>6</sup> profligatis] profugatis, W. This sentence is the compiler's.

Cambridge University Press

978-1-108-04900-9 - Chronica Majora: Volume 2: A.D. 1067 to A.D. 1216

Matthew Paris Edited by Henry Richards Luard

Excerpt

[More information](#)

## 6

## MATTHÆI PARISIENSIS CHRONICA MAJORA.

A.D. 1070.

*De servitute ecclesiae Anglicane.*

Plunder of Anno Domini mlxx. Rex<sup>1</sup> Willelmus pessimo usus consilio, the monas- omnia Anglorum monasteria auro spoliens et argento, insa- teries by William. tiabiliter apporriavit, et ad majora sanctæ ecclesiæ oppro- bria<sup>2</sup> calicibus et feretris non pepercit. Episcopatus quoque bishopricks et abbatias omnes quæ baronias tenebant et eatenus ab omni and abbeys servitio sacerdotali libertatem habuerant sub servitute statuit put under militari, inrotulans singulos episcopatus et abbatias pro voluntate sua, quot milites sibi et successoribus suis, hostilitate tempore, voluit a singulis exhiberi. Et rotulos hujus ecclesiasticae servitutis ponens in thesauris, multos viros ecclesiasticos huic constitutioni pessimæ reluctantantes a regno fugavit. Sub hac tempestate Stigandus Cantuariensis archiepiscopus et Alexander Lincolniensis,<sup>3</sup> facto ad Scotos diffugio, moram ad tempus fecerunt ibidem. Solus inter omnes Angliæ prælatos, Egelwinus<sup>4</sup> Dunelmensis episcopus exul et proscriptus, zelum Dei habens, excommunicavit universos ecclesiæ inva- sores et rerum ecclesiasticarum raptores.